CXXVII

Nicolay Thome Accnon omnes dies dominicos per am  
circulum quos omnes et singulos ut supra dictum est ses  
tiuos et celebres precipimus obseruari In quorum testi  
monium has litteras valuis ecclesie nostre traiectensis  
affigi fecimus et sigilli nostri minumine roborari. Actum  
in synodo nostra feria tercia post Cantate Anno domi  
ni M ccc xlvi

De solucione diversorum dubiorum.

Obanes dei gracia et Omnes et singulos cle  
ricos huic synodali etcet Quere A. Item om  
nes et singulos abbates et prepositos etcet Quere B.  
Item decreta apostolica canonum etcet Quere C.  
Item absolutionestam clericorum quam laycorum et  
Quere D. Item omnibus et singulis itibemus ne  
homicidas voluntarios etcet Quere E. Item omnes  
et singulas conmissiones preciisorum necnon super abso  
lucione etcet Quere F. Item omnes debitores domi  
ni nostri episcopi. Quere G. Item eadem auctoritate  
negocium fabrice Quere I. Item eadem auctoritate  
monemus etcet Quere K. Item ead\u00e9 auctoritate om  
nibus et singulis ecclesiarum rectoribus precipimus et man  
damus quatinus singulis mensibus uno die dominico et  
Quere L. Prieterea cun nonnulli ecclesiarum rectores  
subditi nostri supra infra scriptis articulis se rationabi  
liter dubitare proponant. et se de hiis per nos certificari  
humiliter supplicarunt. Primo an cum festum an  
nunciationis et omnicte transfertur populis ad celebran  
dum et ieiunandum. Utrum homines qui ex voto teneantur  
translato tempore teneantur. etcetera.

**S**ed an presbiteri prochiales ex privilegio nrō vel ante  
cessioꝝ nrōꝝ ad usus fabrice ecclesie nrē traiecten possit vo  
ta aliqua c̄mutare **T**ercio cum p̄ statuta synodalia abso  
lutiones adulteria c̄mittencium sint episcopo reservare.  
**A**n solitus vel soluta cum cōiugato vel cū cōiugata ad  
ulteriū cōmittere censeatur. **Q**uarto an aliquib⁹ clādes  
tine cōtrabentib⁹ cum propter hoc p̄ statuta synodalia i  
excoicacionis sentencia sint innodati. **A**n parentes extra  
bencum hoc mandantes vel cum phibere possint non  
phibētes vel alii huiusmodi cōtractui iteressentes simili  
ligentur sentencia ⁊ an curati eoꝝ tales parentes ⁊ int̄  
essentes possint absoluere. **Q**uinto an t̄pib⁹ quib⁹ matri  
monium celebrari phibetur rectoribus ecclesia ⁊ liceat  
bāna p̄ cōtrahere volentibus pponere ⁊ bannis pposi  
tis liceat infra idem tempus matrimonium contrahere ⁊  
postea licito tempore dictum matrimonium in facie ec  
clesie solemnizare sine nota in obediencie vel clādesti  
ne vel excoicacōis sniē an dicte. **S**exto an curatis in casi  
bus nobis reseruatis omnino occultis liceat absoluere  
suos subditos cōfidentes non obstatē reseruacione p̄dā  
q̄ inter occulta ⁊ manifesta distinguit. **S**eptimo cui⁹ eta  
nis esse debeat qui extrema vunctione infirmoruū oleo i vnu  
getur. **O**ctavo quot vicibus, vel quantis infirmitiis qui  
libet liceat sic vngi. **N**ono an post confectionem noui  
crismatis olei sancti et infirmorum alicui presbitero an  
tiquo vti liceat.

### **S**oluciones dubiorum.

CXXII

¶ que singula in statuendo et decernendo respondemus  
Ad primum videlicet festum annunciationis predictum in ianuio et diuinorum obseruacione ac operum serviliu vacacione ipso ipse translatu seruari et celebrari debet nec quis ad iterationem est obligatus nisi specialiter hoc voulisset. Et idem de festo bri mathie dicimus quod quandoque propter causas aliquas transserri posuerit. De festo nativitatis dominice cum insecta feria venerit obseruari precipimus quod canones statuerunt. Ad secundum respondemus quod quis olim dicta fabrica huiusmodi privilegeum dicit habuisse hoc ipsi tamen ex certis casib[us] non indulsum sed ut in votis sibi cibus violaris possint absoluere non tamen dispensare vel summare quod nobis et nostro generali patrario specie liter reservamus. Ad tertium respondemus quodque de acceptione stricta istius vocabuli adulterium dicatur committere qui thoracaliter ius violat. Nec mulier babere thoracum dicatur interpretamur propter periculi communione et malicie prauitatē non conjugata cum conjugato adulterium committere. De conjugata vero et soluto dubium non existit.  
Ad quartum respondemus quod parentes huiusmodi madates et prohibere volentes et alii opem vel operam praestantes clandestino contracti tantum in criminis participationes iuris ligantur sententia nec procuratos absoluti possunt ab illa. Alii vero interessentes tanquam per nuptias celebrandas minori ligantur sententia a qua possunt per suos proprios sacerdotes absolvi. Ad quintum respondemus illud de iure licee cum sola matrimonii solemnizatio et benedictio ecclesie duntaxat sint certis temporibus interdicta.  
Ad sextum dicimus quod tam in occultis quam in manifestis dictis statutis synodalibus expressis episcopis traiecerū

est reseruata et curatis abdicata absoluendi potestas Ad septimum respodemus quod cum ex quo quis dolii capax esse reperitur vel pubertati proximus peccare poterit potest et in vngi Ad octauum respondemus quod quia hoc in iure causum non reperimus hoc ipsoque curatorum arbitrio duxiimus relinquendum etiam consideratione habita personarum de cumbencium et desiderius earumdem temporum quoque et circunstanciarum sacramentum sepius vel rarius ne vilescat propter frequentiam hoc impeditant. Ad nonum dicimus quod ut non licet post confirmationem novi veteri crismate et oleo sacro Inno in virtute sancte obediencie et suorum penitentia excusacionis quam in modum statuti in hiis scriptis ferimus in rebelles probabemus ne quis subditus nostrorum post diem cene domini quoniam modo et quocunque modo necessitatis sine nostra licencia specialiter tantum veteri crisma et oleo sacro et sub eadem pena precipimus eisdem ut eadem die ecce cene domini annis singulis huiusmodi vetus crisma et oleum igne consumantur. Eternum cum propter urgentem nos et ecclesie nostre necessitatem ad prius dicte nostre synodo interesse personaliter nequeamus de circumspecta discretione dilectorum nobis dominorum henrici sancti iohannis officiarum nostri traiecten et bugonis sancte marie decani bugonis vnsustici et suederi uter locatio canonicorum ecclesiarum traiecten confisi ipsis et eorum quilibet insolido tenore presencium committimas et mandamus quodcumque voce nostra dicte nostre synodo intersint bac vice becos statuta mandata et declaraciones nostras insinuet et per malgent sicut dalia quoque putat ad nos pertinere ex qua et obseruent faciant quod decreuerint per ecclesiasticam census ram firmiter obseruari. In quorum omnium testimonium

CXXIV

pas litteras sigillo nrō fecim⁹ cōsignari. Datū āno dñi  
Mccc xlviij. mensis aprilis dic xxv i

Epistola sexta.

Vederus vter loe canonicus ecclesie traiecten⁹:

Renereudi in xpō ac dñi nrī dñi Johānis ep̄i tra-  
lecten⁹ in ūmotis agentis in spiritualibus ⁊ temporalib⁹  
vicarius generalis Uniuersis ⁊ singulis clericis ⁊ c.

Auctoritate dñi nostri episcopi ⁊ vicariatus pdic-  
ti cōstitutiones canonicas ⁊ p̄sertim p̄siliū generalis nec  
non statuta p̄uincialia olim p̄ bone memorie. henricum  
archiepiscopum coloniēn⁹ in cōsilio suo p̄uinciali edita  
neenon synodalia reuerendorum patrum episcoporum  
traiecten⁹ yobis insinuamus et precipimus in virtute scē  
obedience fideliter obseruari Cum eciam in tātū excre-  
uerit quorūdā p̄tinacia laycoꝝ q̄ pcess⁹ moniciones et  
denūciaciones ordinarioꝝ sedm dcōꝝ statutoroꝝ exigēciā  
p̄ secularis p̄tatis abusū impediāt ne ipsi pcess⁹ monici-  
ones deuūciaciones in ipsoꝝ p̄icia v̄l alias valeat pub-  
licari et ne ex huiusmōi malicia videant ūmodū ūportare  
decreuim⁹ rectores ecclesiārū prochialium et alios cleri-  
cos ciuitatis ⁊ diocesis traiecten⁹ vbi p̄missa p̄igerint v̄l  
cōtingent ad sentenciā excōicacionum interdictorum et  
diuinorum cessacionem iuxta ipsoꝝ statutorū tenore ob-  
seruanciam effectualit teneri ac si pcessus moniciones  
⁊ denūciaciones predicte in ipsoꝝ laycoꝝ presēcia fuis-  
sent execucioni mandate quas eciam sentencias sub peiſ  
in eisdem statutis contentis yobis precipim⁹ obseruare

¶ Quia vejo nōnulli minus ydonei per importuni-  
tate a dcō dnō nrō ⁊ nobis super audiēdis cōfessionibus

absolucionē impendēdis et penitentiis iniūgēdis in casis  
dicto dñō nostro de iure vel per statuta, vel alias r̄  
seruatis facultatem receperūt. Ac s de p̄missis alii dis-  
ponere fauente dñō intendentēs omnes cōmissiones per  
dñm nostrum. Jobēm vel p̄ nos sub p̄missis sub quācūq;  
forma vborum vel quibuscūq; nō obstantibus clausulis  
vel qu. b. scūq; p̄sonis viue voc̄ oraculo vel per nostras  
gestas sive habitas cōmissione penitēciarii generali dicti  
domini nostri dūtaxat excepta tenore presencium fuoca-  
mus et penitus annullam⁹ p̄sbrēs ecclā in hospitalib⁹ ce-  
lebrantes monem⁹ ipsiq; precipim⁹ ne in ipsis hospitalib⁹  
qui quā attemptent qđ in p̄iudicium ecclesiariū suarū  
matricalium quōlibet redundare possit nec de his  
qđ ad regūmen curia procl. iā is pri et se quōlibet itromit-  
tant nisi inquitū sup̄ his muniti fuerint legitimiis mu-  
nimentis. Contradictores vero et rebelles post novē die-  
rum monitionem ut ex nunc p̄missā execēcacionis sen-  
tencia innodamus. Item in virute sc̄e obediēcie  
precipimus et mandamus omnib⁹ et singulis ecclesiariū  
rectorū us et eorū loca tenentib⁹ vt dictorū p̄vincialiū  
et synodaliū statutorum et hui⁹ modi nostri p̄cess⁹ exem-  
pli continbe p̄ches se habeat ne ipsoꝝ supinā ignorāciā  
valeant allegare. Datum et actum traiecti in synodo ge-  
nerali mensis may die xx. Anno dñi . M̄ccc xlvi.  
. Anno xlii non fuerunt strata edita.

De pelacionibus dandis ante solēnitatem nupciarū  
Epistola septima.

Obānes dei gracia. Univerſis et singulis quos  
infra scriptum tangit negocium vel tangere po-  
terit in futurum Salutem in dñō sempiternam. Lū nos

CXXV

licet immeriti disposicione tñ diuina ad regimē vniuer-  
salis ecclesie traiectensis assumpti nobis cōmissi gregis  
curā gerere mēte vigili ex debito nostri officii teneamur  
presentū vt eis p q nimium diffamatūr ecclesia & scādala  
generantur in populo viam precludamus digna soluci-  
tudine meditari. Sane cum eo q̄ matrimonia cōtra-  
bere volētes quamquam ipsi eciam contrabere volētes  
diuersorū existant episcopatuū vel prochiarū ecclesiaꝝ  
se distancium Non tamē in utroq; episcopatuū vel pro-  
chiarum huiusmodi sed in vno eorum dūtarat aliquocīs  
bannū p̄ essem cōrrātiēdīs matrimonīs fieri p̄curant  
scandala vel pericula in dei ecclesia cōtigerunt hactenq;  
eciam cōtingant Ea propter statūmus et statuendo p̄ci-  
pimus b̄resentibus ne aliqui de cetero diuersorū episcopatuū  
vel prochiarū quam plurimum a se distancium matrimo-  
nia inuicem cōrabant aut cōrabere presumant nisi bann  
nis et denū iacionibꝫ seu p̄clamacōibꝫ in utrisq; epālibꝫ  
et prochius quos dicti cōrabentes inabitauerit seu ba-  
bitare cōsuenerint de quibus originē traxerint debite p̄  
missis idē cōrabentes trās testimoniales obtinuerit sup  
factis p̄clamacionibꝫ antedictis Alioqui dcā m̄rimonia clā-  
destinā r̄putamꝫ & ip̄os ac p̄s brōs eosdē h̄bētes m̄rimoiā ū  
copulantes decreuimꝫ et declaramꝫ auctoritate statuto-  
rum synodalium p̄ nos alias editorum fore excōicaciōis  
sentencia innodatos quoꝫ absolucionem nobis & officia-  
rio nostro traiectensi specialiter reseruamus. Item  
omnibus prouisoribus et decanis et officiariis forancis  
nostris et subditorū nrōrum sub pena excōicacionis in-  
bibemus ne sup̄ a omittent vno vel duobus de bannis  
seu p̄clamacionibꝫ trās in matrimonīs obseruād

aliquatenus dispensent aut se de eorum dispensacione all  
quaterus intromittant Itē questoribus qui p elemo  
finis querendis in rr̄is ciuitatib⁹ ⁊ dyoc⁹ destinant s̄b pe  
na excōicacōis late sentencie pbibem⁹ ne in tabernis v̄l  
altis locis in honestis hospitentur aut sibi mulieres asso  
cient aut habitum false et ficte religionis assumunt aliquā  
liter sue gestent Item eisdem questorib⁹ sub pena ex  
cōicacionis inhibemus ne de cetero aliquid acceptēt seu  
faciant contra ea vel eoz aliquā que in decretali edita s̄t  
p de omnium clementem papam in cōsilio viennei sub ru  
brica de pe. et remissione que sic incipit Abusionib⁹ q̄s  
nonnulli climosinarum questores in suis preponūt pdi  
cationibus vt simplices decipient ut aurum subtili vel  
fallaci pocius ingenio extorqueant ab eisdem Nam ibi  
cōtinent ipsis questoribus sub eadem pena districte p̄ci  
pientes antequam ad questum admittant de obseruandō  
in dicta decre. contentis iuramentum nostris vel cōmis  
sariis nostris p̄stent ⁊ eiusdem decretalis habeat copiam  
ne ignorantiam valeant allegare. Item oñib⁹ et singu  
lis abbatib⁹ p̄positis ⁊ poribus archidiaconis decanis  
collegiis ac aliis quibuscūqz ad quos te cōsuetudine bñf  
ficiorum collacio seu psonarum institucio in eadē vel cu  
re aut officiacionū aliquorū beneficiorum cōmissio pri  
me nt ne personis extraneis alienē dyocesis aut hñis qui  
professione in aliquo ordine a sede apostolica approbatore  
racite vel expresse facta eundem suum ordinē dimiserūt  
pre texū dispensacionis v̄l alias quoquis colore quesito  
v̄l eciam in suis cordibus pmanentes superiorū suorum  
optenta linea euagant bñficia pferant vel ipsos in codē  
beneficio instituant aut eis curā aut officiacionē aliquo

CANT

xum beneficiorum cōmittant nec curati et rectores ecclē  
siarum ipsos ad regnum aliquoꝝ beneficioꝝ admittant.  
nisi prius per nos aut officialem nostrum trajecteū per  
vni officii litteras patenter approbati fuerint et recepu.

Itē curatis nrāꝝ ciuitatum ⁊ dyoces̄ et eorū vicem  
gerenti bus suos prochianos vtriusq; sexus quos adulte  
rium se cōmisſe cōtingat cōfiteri dūmō sit occultum ab  
soluendi in foro penitencie dūtaxat cōcedim⁹ facultatē.

Itē eisdē cōcedim⁹ et dam⁹ licenciam vtendi veteris  
olei sacramento in articulo necessitatis vt pote in art. lo  
mortis dūmō nō notabilis culpa negligēcia vel desidia su  
per nouo acquirendo eis valcat imputari Item p̄cipim⁹  
omnib⁹ et singulis ecclesiā curatis et eorū loca tenēti  
b⁹ vt excess⁹ notoriost enormes nō corrīcos ifra limites  
suāꝝ prochianꝝ amissos necnō testamēta seu vltimas vo  
luntas deceđēciū rite vel legittime factas infra annū  
nō executas singulis annis in sācta syndo p eoꝝ paten  
tes litteras vel viue vocis oraculo ⁊ in scriptis ad nrāꝝ  
vel nrī officialis deducant noticiam Item q̄ domū dñi  
decet sanctitudo statuum⁹ vt icōres eccliaꝝ nrāꝝ ciuita  
tū et dyocesis et eorum vices siue loca garentes dum in  
suis ecclesiis diuina officia celebrauerint aut eisdē offi  
cii interfuerit necnon dum eccl̄ia sua sacramēta suis  
per prochianis ministrauerint nisi quo ad hoc distātia lo  
corum vel qualitas temporis aliud exegerit almucis et  
super pellicis aut aliis sacris vestib⁹ sit iduti Similiter  
⁊ eorum rectorum custodes seu sacriste in ipsis ecclesiis  
vstantur super pellicis vel sacris vestibus huiusmōi tem  
poribus diuinorum. Qui autem nostri statuti absque  
legittima ⁊ rationabili causa temerarius fuerit violator  
per octo dies a diuinis officiis auctoritate presentium se

nonerit ipso facto suspensum quā suspensionē si nō susti  
nuerit reuerenter extinc̄ put exnūc excōicacionis s̄niām  
se nouerit incurrisse Quarum absolucionē nobis & offici  
ciali nostro p̄tib⁹ reseruamus Et hoc p̄s nostrū statu  
tum post octauas b̄ti iobānis baptiste prime affuturas  
et nō prius volum⁹ obtinere roboris firmitatē In quoꝝ  
testimonium &c Actum in synodo nrā traiecti feria fca  
post cantate anno dñi MCCC pmo.?

### Epistola octaua.

Erardus b̄veno canonicus traiecten Reuerendi  
in xpō patris &c Universis & singulis clericis &  
laycis Auctoritate dñi nrī cpi p̄dicti Q̄es & singulos cle  
ricos huic sinodal i &c Quere A Eadē auctoritate oēs  
& singulos abbates p̄positos &c Quere B Eadē auct  
oritate Constituciones canonicas &c Quere C Lū  
eciam in tantum quorūdam iusticiariorū baliuorum  
iudicūq; secularium & temporalium dnōrum ciuitatis et  
dyocesis traiecten presumptuosa temeritas sic excreue  
rit vt in certis eorum districtibus ad iudicū dñi nrī cpi  
traiecten recurrentes super causis negotiis seu q̄stionis  
b⁹ q̄ de iure seu antiqua cōsuetudine ad forum suū eccl  
esiasticum p̄tinēt optinere non possūt iusticie cōplemētū  
quin potius super illos incurrere ad iudicū seculare vt  
a lite causa v̄l q̄stione desistere compelluntur p̄cipiendo  
p̄sbris curatis et clericis dicte dyocesis traiecten ne lit  
teras citatorū seu monitorū & excōicatorū a dnō nos  
tro nobis seu officiario suo in h̄mōi causas obtētas exe  
cutioni demidēt & demidire p̄sumat decreuim⁹ & decla  
ramus tales quoscū p̄ baliuos iudices sc̄lares aut dnōs

CXXVII

spales excōicacōis sniāz auctoritate decretal Quoniā ut  
intelleximus incurtere et sentēcie excōicacōis subiacere  
ipso iure a qua nisi dicto dñō nrō cui<sup>o</sup> cōgnicio fuerit im-  
pedita et iurisdictio usurpata de dampnis et expensis in-  
tegraliter fuerit satisfactum beneficium absolucionis se-  
sciant nullaten<sup>o</sup> obtenturos quam quidem excōicacionis  
sentenciā si per quindecim dies animo sustinuerint indu-  
rato eciam alia monitione non premissa si nobilis fuerit  
aut dñs terre districtus ipsi<sup>o</sup> si quem habet ecclesiastico  
sit supposit<sup>o</sup> interdicto Et nichilominus in loco vbi ba-  
lius index secularis seu domin<sup>o</sup> spalis domiciliū habet  
cessetur a diuinis quousq<sup>z</sup> legittime fuerit satisfactum  
Preterea cū nōnulli min<sup>o</sup> ydonei rē Quere O. Eadē  
auctoritate negotium fabrice rē Quere I. Eadē aucto-  
ritate monem<sup>o</sup> omnes et singulos rē Quere II. Eadem  
auctoritate omnib<sup>z</sup> et singulis Quere L Itē in virtute  
sancte obedientie p̄cipimus et mandam<sup>o</sup> omnib<sup>z</sup> et singu-  
lis ecclesiarū rectorib<sup>z</sup> rē Quere P. In quo<sup>z</sup> testimo-  
nium rē. Datum et actum trajecti in synodo generali.  
Anno nativitat<sup>z</sup> dñi M ccc lxvii die mensis may.

Epistola nona.

Obanes dei grā rē Electoritate nostra oēs et signa-  
los huic synodali rē Quere A. Eadē auctoritate  
omēs abbes p̄positos rē Quere B. Eadem auctoritate  
p̄stitut<sup>o</sup> Quere C. Suscepti regimis cura nos sollicitat  
ut que in ecclesiis monasteriis et aliis nrē ciuit<sup>z</sup> et dyoce<sup>z</sup>  
locis n̄ absq<sup>z</sup> violacione cēsure ecclesiastice seruare vidi-  
mus p̄ appēlacionem h̄grati statuti meli<sup>o</sup> reformem<sup>o</sup> Cum  
itaq<sup>z</sup> nōnullis ecclesiis ac monasteriis nrārū ciuitatum et  
dyoc<sup>z</sup> obseruet et a lōge retroactis spib<sup>z</sup> obseruatū fue-

rit ut in aliquo loco nostre dyocesis generalit interdic-  
to et interdicto huiusmodi, a iure vel ab homine aliquibus  
temporibus per aliquod tempus certis de causis relaxato  
ipse populus et quilibet de populo sanus et non in mortis  
articulo constitutus admittabatur non sine metu violacionis  
censure ecclesiastice ad eucharistie sacramentum quod inter-  
dicti tempore decedentibus tantum a sacris canonibus est accessum  
Vnde sup hoc prudere volentes liberacione prohibita  
diligenti duximus statuendum vel nullum de cetero laicus  
tempore generalis interdicti in quatuor festinitatibus quibus  
licet diuina celebrari ad dominum altare seu eucaristicie ad  
mittantur. quod si quisque sacerdotum alicuius sano tempore festinita-  
tum presumperit ministrare penam meritam poterit non imme-  
rito formidare. Itē statuimus et sub pena excommunicacionis  
probibemus ne quis sacerdos nostrorum ciuitatum vel dyo-  
cesis aliquem ab homine vel a iure aut a statutis quibus  
cum provincialibus vel synodalibus publice excommunicatum in  
mortis articulo ubi excommunicator presens est vel cuncte ad  
iri poterit, nisi ipse superior ad quem absolucionis benefi-  
cium pertinet id impeditere recusaret vel plus debito differ-  
ret deinceps absoluere presumat et in casu quo iuxta remissa  
in mortis articulo quemque absoluere contigerit ipse absolu-  
ciones seruata iuris forma modum absolucionis nomenque  
status et rationem absoluti et causam per qua ligatus fuerit  
nobis aut officiario nostro aut illi vel illis ad quos abso-  
lucio pertinet infra xl dies a tempore absolucionis im-  
pense uotificet et petenter vobis mandamus et precipimus  
in virtute sancte obedientie fideliter obseruare. Prece-  
re a cum nonnulli minori ydonei Quere Domine  
Eadem auctoritate monemus oce